valor, onde são confrontados os princípios da licitação e da economicidade para a 

Administração, prevalecendo o princípio da economicidade, haja vista o interesse público; 

f) O Inciso I estabelece que para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), cuja este não se regira a parcelas de uma mesma obra, será possível o 

administrador utilizar a contratação direta por dispensa da licitação; 

g) O Inciso II, segue na mesma fundamentação do inciso I, alterando apenas o objeto 

licitável, sendo neste caso para contratação de outros serviços e compras não englobados no